
94  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 313 DE 20 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2021/178439, de 15.02.2021,
CONSIDERANDO, que a regularização funcional atende a solicitação do 
IGEPREV, no sentido de dar conformidade a regular instrução do processo 
em epígrafe;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem prejuízo a terceiros.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a admissão da ser-
vidora ANA CLAUDIA PINHEIRO GONZAGA, matrícula nº 715921/1, na con-
dição de prestador, a contar de 01.02.1987, conforme Declaração 031/89 
SRH/DA, de 24.10.1989, através do Decreto Governamental de nº 4771 de 
13.03.1987, teve o cargo transformado em efetivo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, código GEP-SA. 901.1, classe “A”.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 01.02.1987.
ONDE SE LÊ:
Decreto Governamental de nº 4771 de 13.03.1987
LEIA-SE:
Decreto Governamental de nº 4770 de 13.03.1987

Protocolo: 805310

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 329/22, de 27.05.2022.
Servidor: João Januário Furtado Guedes
Matrícula: 3255123/2
Cargo: Diretor do Museu da Imagem e Som
CPF: 000.496.382-20
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030....................R$ 1.000,00
Ordenador de despesa: Luiz Maria De Jesus Soares Junior

Protocolo: 805430

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do NOTA DE EMPENHO SUBSTITUTIVA DE 
CONTRATO 2022NE00772, publicada no DOE nº 34.985 de 27 de maio de 
2022, sob o nº de Protocolo 804519, pelas razões constantes nos autos do 
Processo Administrativo N° 2022/325852.

Protocolo: 805153

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00852
PROCESSO Nº 2022/565604
VALOR: 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 24/05/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019/SECULT e Edital de credenciamento 005/2020, 
para gravação de palestras virtuais no âmbito do Projeto “Obra Comenta-
da”, desenvolvido pelo SIMM/SECULT.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019, CREDENCIAMEN-
TO N° 006/2019/SECULT E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2020, 
CREDENCIAMENTO N° 005/2020/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8846 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158846 PI: 1030008846C AÇÃO: 
275873 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-8846.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: A NTONIO KLEBER SOARES FARIAS 
- Matrícula: 57190466/1
CONTRATADO: ALDRIN MOURA DE FIGUEIREDO CPF Nº 352.327.732-91
ENDEREÇO: RUA DIOHO MÓIA, 982, UMARIZAL, CEP: 66055-170, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 805554
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00874
PROCESSO Nº 2022/606247
VALOR: R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 19/05/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação do even-
to Dia Mundial da Diversidade.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.

SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO – 
Matrícula: 57188175-4.
CONTRATADA: NILZA RIBEIRO SOUZA – CPF Nº : 949.529.812-15
ENDEREÇO: R. SAO BENTO , 66 , FUNDOS ENT STA MARIA E STA ROSA, 
BENGUI, CEP: 66.630-030, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 805613
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00826
PROCESSO Nº 2022/603757
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/05/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019/SECULT, para atender à programação do even-
to Dia Mundial da Diversidade.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158928 PI: 103TPI8928C AÇÃO: 
274698 ( ANANINDEUA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8928.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO – Matrícula: 5891119-1.
CONTRATADO: JOSÉ AILTON DE CARVALHO ARNALD – CPF Nº 581.402.122-53
ENDEREÇO: ALAMEDA NOVO HORIZONTE 28-B, PEDREIRA, CEP: 66.085-
375, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 805645
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00871
PROCESSO Nº 2022/598909
VALOR: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/05/2022
OBJETO: Contratação da Associação Balé Folclórico da Amazônia Brasil, 
nos termos do Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, para realizar 
Espetáculo artístico, no evento do Dia Mundial da Diversidade Cultural Para 
o Diálogo e Desenvolvimento, patrocinado pela SECULT, a ser realizado na 
Estação Cultural de Icoaraci, no dia 21 de Maio de 2022.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2021, CREDENCIA-
MENTO N° 005/2021/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SIL-
VEIRA - Matrícula: 5954833/ 1
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BALÉ FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA BRASIL – 
CNPJ Nº 00.747.516-0001/02
ENDEREÇO: TRAV SOUZA FRANCO 783, ICOARACI, CEP: 66810-040, BE-
LÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 805627
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00873
PROCESSO Nº 2022/604125
VALOR: R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/05/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019/SECULT, para atender à programação do even-
to Dia Mundial da Diversidade.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO – Matrícula: 5891119-1.
CONTRATADO: LEONEL RODRIGUES FERREIRA – CPF Nº 395.501.252-20
ENDEREÇO: R. BOAVENTURA DA SILVA , 180 , APTº 104 // ESQ. COM 
QUINTINO BOCAIUVA,REDUTO, CEP: 66.053-05, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 805705

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1144 DE 27 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 


